
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080900072

72

Nº 151, quarta-feira, 9 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: LAERTE GUIMARAES FERREIRA JUNIOR - DIRETOR DE
PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. MARIA DE FATIMA MATOS DE SOUZA XXX.081.242-XX 88881.712070/2022-01 DS 886/2022 1/2023 DE: 27.804,00 PARA: 113.144,00 24/07/2023 2023NE002697 (C)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: RUI VICENTE OPPERMANN - DIRETOR DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. CARLOS BENEDITO DE CAMPOS MARTINS XXX.662.478-XX 88881.370913/2019-01 COFECUB 26/2020 DE: 140.800,00 PARA: 94.360,00 07/08/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: RUI VICENTE OPPERMANN - DIRETOR DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. CARLOS BENEDITO DE CAMPOS MARTINS XXX.662.478-XX 88881.370913/2019-01 COFECUB 26/2020 DE: 31/12/2023 PARA: 07/08/2023 07/08/2023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - UASG 154039

Nº Processo: 23105024636202379. Objeto: A aquisição de materiais de
consumo, que visa atender as demandas da Residência Universitária (RUNI) localizada na
UFAM Capital.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00015-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 09/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/08/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRENDA DE JESUS MORAES ARAUJO
Pregoeiro (a)

(SIASGnet - 07/08/2023) 154039-00001-2023NE000248

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1104/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.072413/2021-46.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 11.344.183/0001-89 - VERTICAL - ENGENHARIA, CONSTRUCAO E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de obra de reforma do trecho bss 578-600
do instituto central de ciências para adequação das instalações do instituto de ciências
humanas., no setor centro do campus universitário darcy ribeiro, da universidade de
brasília, em brasília/df.
Fundamento Legal: . Vigência: 07/08/2023 a 07/10/2024. Valor Total: R$ 976.269,83. Data
de Assinatura: 07/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 1103/2022.
Nº Processo: 23106.033009/2022-38.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
DE BRASILIA - UNB. Contratado: 04.401.412/0001-94 - LIGHTING ENGENHARIA E CO M E R C I O
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução contratual em 01 (um) mês do contrato
nº 1103/2022 infra/unb, bem como acréscimo do valor global do contrato. Vigência:
31/07/2023 a 08/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.252.288,08. Data de
Assinatura: 31/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 629/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada:
Copy Info Comércio de Máquinas e Suprimentos Ltda. CNPJ: 07.940.946/0001-87. Item
13. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 612,50
(seiscentos e doze reais e cinquenta centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 630/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: Vida
de Silício Ltda. CNPJ: 22.268.224/0001-11. Itens 20 e 49. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 2.444,46 (dois mil quatrocentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 631/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada:
Widetech Automação Ltda. CNPJ: 30.102.251/0001-48. Item 48. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 1.008,00 (um mil oito
reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 632/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: A3L
Comércio Varejista de Utilidades Ltda. CNPJ: 30.911.535/0001-85. Item 25. Vigência: 12
(doze) meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 510,00 (quinhentos e
dez reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 633/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: GGV
Comercial Ltda. CNPJ: 35.236.131/0001-57. Itens 24, 28, 29, 30, 32, 33 e 37. Vigência:
12 (doze) meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 15.999,02 (quinze mil
novecentos e noventa e nove reais e dois centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 634/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: TI
Componentes Eletrônicos Ltda. CNPJ: 39.678.810/0001-37. Itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
14, 15, 19, 21, 23, 27, 34, 35, 41, 43, 45, 47 e 51. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 14.825,28 (quatorze mil oitocentos e vinte e
cinco reais e vinte e oito centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 635/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: TB
Soluções Ltda. CNPJ: 41.146.040/0001-23. Itens 12, 22, 36 e 46. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 2.593,00 (dois mil quinhentos
e noventa e três reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 636/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada: G.R
Carneiro Ltda. CNPJ: 43.032.617/0001-00. Item 42. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 7.844,00 (sete mil oitocentos e quarenta e
quatro reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 637/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada:
Americana3D Equipamentos Eletrônicos e Materiais Plásticos Ltda. CNPJ:
44.653.093/0001-29. Item 26. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
07.08.2023. Valor Global: R$ 609,00 (seiscentos e nove reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 638/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada:
Atrium Indústria e Comércio de Ferragens Ltda. CNPJ: 46.423.434/0001-03. Itens 2 e 3.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor Global: R$ 3.006,18
(três mil seis reais e dezoito centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 639/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
307/2023. Processo n. 23106.029379/2023-51. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais elétricos/eletrônicos e itens de oficina. Contratada:
Centro Educacional Cyber School Servicos e Comercio Ltda. CNPJ: 48.241.835/0001-60.
Itens 40, 44 e 50. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 07.08.2023. Valor
Global: R$ 38.304,00 (trinta e oito mil trezentos e quatro reais).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 161/2022 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.110582/2022-72; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
Paloma Karuza Maroni da Silva; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor
Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 16/08/2023.

EDITAL Nº 366, DE 7 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 366/2023 DE
07/08/2023; Unidade Acadêmica: Departamento de Farmácia; 1 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Farmacologia. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

EDITAL Nº 368, DE 7 DE AGOSTO DE 2023
RECLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 227/2023

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final nº 227/2023, de 23 de agosto de 2023, publicado no DOU nº 97, Seção 3,
página 96, de 23/05/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 157, publicado no DOU
de 05/05/2023 / DEPARTAMENTO DE TEORIA LITERÁRIA E LITERATURA / Área: Letras. Sub-
área: Literaturas Hispânicas / Candidatos Aprovados: 1. GUSTAVO LUIZ NUNES BORGHI; 2.
PAULA SARRI DE ARAÚJO FARIAS; 3. GABRIEL ADAMS CASTELO BRANCO ARAGÃO.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

pc
Realce


